



TECNOSULFUR SISTEMA DE TRATAMENTO DE METAIS LÍQUIDOS S/A - CNPJ/MF Nº. 38.639.811/0001-00

01/02

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2024

1. Nosso ideal - Ser para todas as partes interessadas um parceiro alinhado aos valores que é percebido em cada atuação. Compartilhando nossas forças e conhecimento em busca da transformação social que queremos...

& Gás a Papel & Celulose. Além da Tecnosulfur S.A. e da Opta Germany Holding GmbH fazem parte do grupo as Empresas Affinal SAS, ESM Group Inc., a Opta Minerals, especializada no setor de infraestrutura...

ção Ambiental de Produto (DAP) para promover transparência e práticas ambientais responsáveis. Dentro do conceito de EC, 100% do efluente sanitário tratado é reaproveitado, e resíduos dos sistemas de despejo...

ção Ambiental de Produto (DAP) para promover transparência e práticas ambientais responsáveis. Dentro do conceito de EC, 100% do efluente sanitário tratado é reaproveitado, e resíduos dos sistemas de despejo...

Table with 3 columns: Ativo - Circulante, Nota, 2024, 2023. Rows include Caixa e Equivalentes de Caixa, Contas a Receber, Estoques, etc.

Table with 3 columns: Passivo - Circulante, Nota, 2024, 2023. Rows include Fornecedores, Instituições Financeiras, Empréstimos com Empresas Ligadas, etc.

Table with 4 columns: Capital Social, Reserva Legal, Retenção de Lucros, Retenção de Lucros p/ Investimentos. Rows include Saldos em 31/12/2022, Saldos em 31/12/2023, Saldos em 31/12/2024.

Table with 4 columns: Lucros/Prejuízos Acumulados, Total. Rows include Saldos em 31/12/2022, Saldos em 31/12/2023, Saldos em 31/12/2024.

Table with 3 columns: Nota, 2024, 2023. Rows include Receita Operacional Líquida, Custos dos Produtos e Serviços, Lucro Operacional Bruto, etc.

Table with 3 columns: Nota, 2024, 2023. Rows include Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais, Lucro/Prejuízo do Exercício, Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais, etc.

estes são apresentados pelo custo, inferior ao mercado. O custo é determinado usando-se o método do custo médio ponderado. O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende matérias-primas, mão-de-obra direta, outros custos diretos e despesas gerais de produção relacionadas.

te, respeitando-se o regime de competência, e é apropriado às contas de custos e despesas de acordo com a natureza do trabalho do beneficiado. o. Conversão em Reais de Moeda Estrangeira - As transações em moeda estrangeira são convertidas para reais usando-se as taxas de câmbio em vigor nas datas das transações.

1. Contexto Operacional: A Tecnosulfur Sistema de Tratamento de Metais Líquidos S/A (Tecnosulfur S/A) é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, à Rua Primeiro de Junho, nº 2.000, Bairro Vale das Palmeiras, controlada Opta Germany Holding GmbH, que possui 100% do seu capital social. A sociedade tem dentre suas atividades: fabricação de misturas compostas para tratamento de metais líquidos; prestação de serviços, assistência técnica e treinamento em processos de tratamento de metais líquidos; fabricação e comercialização de equipamentos; locação de equipamentos; moagem e comercialização de minerais não metálicos para tratamento de metais líquidos; importação e exportação de materiais, produtos e equipamentos; revenda de matérias-primas, produtos, máquinas e equipamentos; venda de tecnologia própria e/ou projetos para tratamentos de metais líquidos. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela diretoria da empresa em 31 de janeiro de 2024. 2. Apresentação das Demonstrações Financeiras e Principais Práticas Contábeis - 2.1 Apresentação das Demonstrações Financeiras - As demonstrações financeiras da empresa foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem a Lei das Sociedades por Ações, os Pronunciamentos Técnicos, Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. Na elaboração das demonstrações financeiras é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações financeiras da empresa incluem, portanto, estimativas referentes à seleção das vidas úteis do ativo imobilizado, provisões necessárias para passivos contingentes, determinações de provisões para imposto de renda e outros similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas. As demonstrações financeiras são apresentadas em Real (R\$), que é a moeda funcional da empresa, com centavos arredondados. 2.2. Principais Práticas Contábeis - As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração destas demonstrações foram as seguintes: a. Ajuste do resultado - O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. Os elementos integrantes do ativo e do passivo decorrentes de operações de longo prazo ou de curto prazo não apresentam efeito relevante para serem ajustados a valor presente com base em taxas de desconto que refletem as melhores avaliações do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo e do passivo em suas datas originais. b. Reconhecimento de Receita - A receita de vendas é apresentada líquida dos impostos incidentes, descontos e abatimentos concedidos, sendo reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados e fluirão para a empresa, quando da transferência dos riscos e benefícios dos produtos, e quando possa ser medida de forma confiável, com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. c. Caixa e Equivalentes de

Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidos gerados pelas Atividades Operacionais... Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais... Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidos gerados pelas Atividades de Investimentos... Fluxo de Caixa das Atividades Financeiras... Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidos gerados pelas Atividades Financeiras... Diminuição de Caixa e Equivalentes de Caixa... Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidos gerados pelas Atividades Financeiras...

Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidos gerados pelas Atividades Operacionais... Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais... Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidos gerados pelas Atividades de Investimentos... Fluxo de Caixa das Atividades Financeiras... Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidos gerados pelas Atividades Financeiras... Diminuição de Caixa e Equivalentes de Caixa... Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidos gerados pelas Atividades Financeiras...

Table with 3 columns: 2024, 2023. Rows include Saldo de Aplicações Financeiras, Saldo de Depósito Bancário (CDB) e Fundos de Investimentos, Saldo de Depósito Bancário (CDB) e Fundos de Investimentos, etc.



MAGNESITA REFRAATÓRIOS S.A.

CNPJ/MF nº 08.684.547/0001-65
NIRE 31.300.026.485

MENSAGEM DA DIRETORIA: Senhores Acionistas, de acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, permanecendo à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. A Diretoria.

Balanco patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	309.392	353.464	298.938	321.628
Contas a receber de clientes	454.129	548.504	409.512	392.243
Estoques	814.463	736.639	622.538	546.795
Dividendos	-	-	11.468	39.702
Tributos sobre o lucro a recuperar	36.261	76.811	31.562	28.568
Outros tributos a recuperar	172.391	109.176	36.720	45.714
Outros ativos	15.917	42.943	7.190	24.226
	<u>1.802.553</u>	<u>1.867.537</u>	<u>1.417.928</u>	<u>1.398.876</u>
Não circulante				
Realizável a longo prazo				
Outros tributos a recuperar	93.811	104.378	41.875	45.498
Imposto de renda e contribuição social diferidos	88.539	28.717	65.155	1.253
Depósitos judiciais	21.801	23.528	18.049	20.019
Créditos com partes relacionadas	116.338	84.168	116.338	84.168
Investimentos	1.854.274	1.879.325	671.683	845.448
Imobilizado	1.062.897	1.072.782	1.061.270	1.070.297
Intangível	3.237.460	3.192.898	2.795.413	2.853.386
	<u>5.040.013</u>	<u>5.060.435</u>	<u>4.213.341</u>	<u>4.252.262</u>

	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Passivo e patrimônio líquido				
Circulante				
Fornecedores	738.464	553.865	643.709	441.871
Mútuos com partes relacionadas	1.838	48.078	1.058	28.337
Passivo de arrendamento	20.195	22.343	12.942	9.691
Salários, provisões e contribuições sociais	102.828	107.908	87.516	91.982
Outros tributos a recolher	36.104	35.559	30.763	30.219
Provisão para contrato oneroso	4.526	12.775	92	2.861
Instrumentos financeiros derivativos	4.531	1.424	-	-
Outros passivos	2.856	18.875	17.724	14.163
	<u>930.342</u>	<u>800.827</u>	<u>793.804</u>	<u>619.124</u>
Não circulante				
Mútuos com partes relacionadas	1.495.210	1.477.893	876.027	945.350
Passivo de arrendamento	35.527	43.538	34.369	38.394
Provisão para demandas judiciais	53.807	60.151	45.324	55.016
Provisão para restauração de áreas exploradas	39.852	47.406	7.855	5.928
Obrigações pós-emprego	74.321	139.256	74.321	139.256
Provisão para contrato oneroso	24.174	39.230	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	5.139	2.940	-	-
	<u>1.728.030</u>	<u>1.810.414</u>	<u>1.037.896</u>	<u>1.183.944</u>
Patrimônio líquido				
Capital social	1.295.288	1.295.288	1.295.288	1.295.288
Reservas de capital	107.544	107.544	107.544	107.544
Reservas de lucros	808.154	913.319	808.154	913.319
Outros resultados abrangentes	170.655	133.043	170.655	133.043
	<u>2.381.641</u>	<u>2.449.194</u>	<u>2.381.641</u>	<u>2.449.194</u>
Total do passivo e patrimônio líquido	<u>5.040.013</u>	<u>5.060.435</u>	<u>4.213.341</u>	<u>4.252.262</u>

Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(105.165)	102.192	(105.165)	102.192
Ajustes				
Variações monetárias/cambiais líquidas	(261.688)	(90.271)	(387.578)	(48.228)
Encargos de juros (Nota 24.3)	113.764	120.281	72.134	76.132
Depreciação e exaustão (Nota 13)	145.071	135.879	75.892	63.574
Amortização do intangível (Nota 15)	12.024	11.675	10.404	10.040
(Constituição) de reserva para reparação ambiental (Nota 13)	13.925	(21.367)	-	(816)
Resultado de equivalência patrimonial (Nota 12)	-	-	(53.357)	(201.605)
Perdas com impairment (Nota 13)	179.734	4.435	179.264	4.435
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(59.822)	4.146	(63.902)	(1.294)
Provisão para estoques obsoletos (Nota 9)	(15.567)	2.047	(15.504)	1.953
Provisão para créditos de liquidação duvidosa (Nota 8)	(2.889)	(754)	(2.889)	(1.043)
Provisão para contingências (Nota 17)	(6.344)	16.258	(9.692)	16.690
Reversão para contrato oneroso e ajuste a valor presente	4.671	2.861	-	-
Provisão para contrato oneroso	(27.976)	(6.527)	(2.769)	-
Outros	<u>30.059</u>	<u>12.187</u>	<u>39.539</u>	<u>50.054</u>
	<u>19.797</u>	<u>293.042</u>	<u>(263.623)</u>	<u>72.084</u>
(Acréscimo) decréscimo de ativos				
Contas a receber de clientes	105.091	33.744	(6.587)	8.129
Estoques	(62.257)	264.782	(60.239)	266.920
Impostos a recuperar	28.421	103.302	9.623	90.239
Outros ativos	28.953	(17.603)	26.555	(13.739)
	<u>100.208</u>	<u>384.225</u>	<u>(30.648)</u>	<u>351.639</u>
Acréscimo (decrécimo) de passivos				
Fornecedores	184.599	(69.402)	201.838	(16.745)
Tributos a recolher	545	8.111	544	8.017
Salários, provisões e contribuições sociais	(5.080)	20.701	(4.466)	17.054
Outros passivos	(66.807)	(3.686)	(62.148)	357
	<u>113.257</u>	<u>(44.276)</u>	<u>135.768</u>	<u>8.683</u>
Imposto de renda e contribuição social pagos	(40.519)	(40.519)	-	-
Pagamentos de juros sobre mútuos com partes relacionadas (Nota 24.3)	(160.648)	(95.060)	(103.551)	(58.644)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	<u>32.095</u>	<u>497.412</u>	<u>(262.054)</u>	<u>373.762</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Alienação de propriedade para investimento (Nota 6.1)	-	662	-	-
Baixas de imobilizado (Nota 13)	8.582	28.206	4.908	27.192
Baixas de intangível (Nota 15)	-	3.771	-	3.724
Adições de imobilizado (Nota 13)	(322.261)	(286.760)	(86.299)	(71.630)
Adições de intangível (Nota 15)	(2.140)	(4.030)	(1.377)	(3.537)
Recebimento de dividendos	-	-	39.702	39.128
Reversão dividendos do exercício anterior	-	-	-	(69.754)
Outros	-	-	-	(87)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	<u>(315.819)</u>	<u>(258.331)</u>	<u>(43.066)</u>	<u>(74.964)</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Pagamentos de mútuos com partes relacionadas (Nota 24.3)	239.652	(132.320)	282.430	(130.589)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	<u>239.652</u>	<u>(132.320)</u>	<u>282.430</u>	<u>(130.589)</u>
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	<u>(44.072)</u>	<u>106.761</u>	<u>(22.690)</u>	<u>168.209</u>
Saldo inicial caixa e equivalentes de caixa	353.464	246.703	321.628	153.419
Saldo final caixa e equivalentes de caixa	<u>309.392</u>	<u>353.464</u>	<u>298.938</u>	<u>321.628</u>
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	<u>(44.072)</u>	<u>106.761</u>	<u>(22.690)</u>	<u>168.209</u>

	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Demonstração do resultado				
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais				
Receita de contratos com clientes	2.661.180	2.579.480	2.346.748	2.218.393
Custo dos produtos e serviços vendidos	(1.971.109)	(2.041.567)	(1.869.893)	(1.967.488)
Lucro bruto	<u>690.071</u>	<u>537.913</u>	<u>476.855</u>	<u>250.905</u>
Despesas operacionais				
Vendas	(61.660)	(100.477)	(61.613)	(67.019)
Gerais e administrativas	(203.413)	(214.386)	(193.035)	(200.640)
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	53.357	201.605
Outras despesas operacionais, líquidas	(203.893)	(40.212)	(203.146)	(39.399)
Lucro operacional antes do resultado financeiro	<u>221.105</u>	<u>182.838</u>	<u>72.418</u>	<u>145.452</u>
Resultado financeiro				
Receitas financeiras	70.596	139.482	35.990	86.878
Despesas financeiras	(466.902)	(170.035)	(298.657)	(123.211)
	<u>(396.306)</u>	<u>(30.553)</u>	<u>(262.667)</u>	<u>(36.333)</u>
Lucro (prejuízo) antes dos impostos	(175.201)	152.285	(190.249)	109.119
Imposto de renda e contribuição social	70.036	(50.093)	85.084	(6.927)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	<u>(105.165)</u>	<u>102.192</u>	<u>(105.165)</u>	<u>102.192</u>

	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Demonstração do resultado abrangente				
Exercícios findos em 31 de dezembro				
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(105.165)	102.192	(105.165)	102.192
Avaliação atuarial com benefícios de aposentadoria	62.296	(13.440)	62.296	(13.440)
Imposto diferido sobre avaliação atuarial	(21.182)	4.570	(21.182)	4.570
Participação no resultado abrangente de controladas	(3.502)	(2.880)	(3.502)	(2.880)
Varição cambial de controladas localizadas no exterior	-	202	-	202
	<u>(67.553)</u>	<u>90.644</u>	<u>(67.553)</u>	<u>90.644</u>
Total do resultado abrangente	<u>(67.553)</u>	<u>90.644</u>	<u>(67.553)</u>	<u>90.644</u>

	Reservas de capital		Reservas de lucros		Lucros (prejuízos) acumulados	Outros resultados abrangentes	Total
	Capital social	Opções de ações outorgadas	Para investimentos	Reserva legal			
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.295.288	18.670	88.874	510.449	45.576	185.348	2.288.796
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	102.192	-	102.192
Constituição de reserva legal	-	-	-	5.110	(5.110)	-	-
Reversão dividendos do exercício anterior	-	-	-	69.754	-	-	69.754
Constituição de reserva para investimentos	-	-	-	97.082	-	(97.082)	-
Avaliação atuarial com benefício de aposentadoria	-	-	-	-	-	(13.440)	(13.440)
Imposto diferido sobre avaliação atuarial	-	-	-	-	-	4.570	4.570
Varição cambial de investimentos e ágio no exterior	-	-	-	-	-	202	202
Hegde de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	(2.880)	(2.880)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	1.295.288	18.670	88.874	677.285	50.686	185.348	2.449.194
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	-	-	-	-	(105.165)	-	(105.165)
Utilização de reserva para absorção de prejuízos	-	-	-	(105.165)	-	-	(105.165)
Avaliação atuarial com benefício de aposentadoria	-	-	-	-	-	62.296	62.296
Imposto diferido sobre avaliação atuarial	-	-	-	-	-	(21.182)	(21.182)
Hegde de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	(3.502)	(3.502)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	1.295.288	18.670	88.874	572.120	50.686	185.348	2.381.641

Extrato das Notas explicativas

A Magnesita Refratários S.A. (a "Companhia" ou "Magnesita Refratários"), controlada indiretamente pela RHI Magnesita N.V., é uma sociedade anônima de capital fechado, juntamente com suas controladas ("Grupo Magnesita" ou "Grupo"), dedica-se, principalmente, à fabricação de refratários, produto essencial nos processos industriais que utilizam temperaturas elevadas. Seus produtos são constituídos, principalmente, à base de magnesita ou dolomita e apresentam-se nas mais variadas formas, sendo as principais: tijolos, massas, argamassas e concretos. Aproveitando a sinergia com os clientes, a Companhia ainda presta serviços de manutenção e montagem refratária. Além disso, o Grupo atua no segmento de processamento e comercialização de minerais industriais, como magnésia cáustica, síntese de magnesita e síntese de dolomita. Além da planta situada em Contagem/MG, Brasil (sede da Companhia), a Companhia possui controladas diretas e indiretas, holdings, plantas para produção, unidades comerciais, de mineração ou não operacionais, cujas informações estão incluídas nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Em 26 de outubro de 2017, o Grupo Magnesita e o Grupo RHI concluíram o acordo para combinar as suas operações e passaram a ser integrantes do mesmo grupo econômico, líder em soluções refratárias. A Dutch Brasil Holding B.V., controlada da RHI Magnesita N.V. ("RHI Magnesita") passou a ser detentora de 100% do capital social da Companhia. Em 23 de janeiro de 2019, a Companhia recebeu o deferimento do cancelamento de registro como emissora de valores mobiliários na categoria A, em vista do cumprimento de todas as disposições legais e regulamentares aplicáveis. A partir dessa data, a Companhia passou a ser uma companhia fechada e as ações de sua emissão deixaram de estar listadas para negociação na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão - ou em qualquer outro mercado organizado. A emissão dessa demonstração financeira foi autorizada pela diretoria da Companhia em 10 de abril de 2025. (a) **Efeitos do conflito Rússia-Ucrânia:** Em fevereiro de 2022, a Federação Russa iniciou uma invasão militar à Ucrânia, ainda em curso ao fim do exercício atual. O conflito, com as sanções

econômicas ao petróleo russo que o seguiram, resultou em inflação do preço internacional do óleo combustível, com o índice Brent Oil Crude atingindo o pico de USD 133 por barril em março de 2022. Este aumento impactou o custo do produto da Companhia no exercício de 2022 em diante. A Companhia aprovou, em 2022, uma política para operação de derivativos NDF (**Non-deliverable forward**), com o objetivo de mitigar os efeitos da volatilidade do preço do óleo combustível. Os primeiros contratos de derivativo foram firmados no exercício de 2023. (b) **Mudanças climáticas e medidas ESG:** A Companhia coletou 28,3 mil toneladas de resíduos refratários no mercado brasileiro, destinando-os ao processo de reaproveitamento. Essa iniciativa evitou a emissão de 51,9 mil toneladas de CO₂ ao meio ambiente, consolidando o impacto positivo da economia circular na indústria. Com isto, a Companhia atingiu uma taxa de uso de matérias primas circulares de 12,5% em sua produção na América do Sul, em relação ao consumo total de matérias-primas (Recycling Rate). Como parte de seu plano estratégico para a redução de emissões, a Companhia está desenvolvendo um projeto para substituir o consumo de óleo combustível por gás natural na sua atividade de mineração, com previsão de implementação a partir de 2026. Essa transição não apenas reforça o compromisso da Companhia com a sustentabilidade, mas também contribui para a eficiência operacional e a redução de impactos ambientais. A Companhia mantém uma planta dedicada a reciclagem em Minas Gerais, no município de Coronel Fabriciano, na região do Vale do Aço. Os refratários usados são captados por meio de uma parceria colaborativa entre a Companhia e clientes, passam por um complexo e tecnológico processo de tratamento, como limpeza, segregação, estabilização e britagem, para o posterior uso em linhas sustentáveis. A Companhia possui um time dedicado à produção de minerais circulares de alta qualidade que serão utilizados na produção de refratários. Em 2024, a Companhia também reconheceu 13 dos seus stakeholders industriais por meio do "Programa Reconhecimento Sustentável", que reforça a parceria com as principais empresas

fornecedoras de resíduos para reciclagem. Iniciado em 2023, o programa entrega prêmios e certificados de reciclagem, promovendo a cooperação entre indústrias para alcançar metas ambientais. Globalmente, a Companhia segue o plano para atingir 15% até 2025. (c) **Reforma Tributária sobre o consumo:** Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional ("EC") nº 132, que estabelece a Reforma Tributária ("Reforma") sobre o consumo. O modelo da Reforma está baseado num IVA repartido ("IVA dual") em duas competências, uma federal (Contribuição sobre Bens e Serviços - CBS), que substituirá o PIS e a COFINS, e uma subnacional (Imposto sobre Bens e Serviços - IBS), que substituirá o ICMS e o ISS. Foi também criado um Imposto Seletivo ("



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025 PE nº 22/2025, PRC 58/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada em seguro veicular. Sessão pública: 07/05/2025 às 08h01min. Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. Catas Altas/MG, 14/04/2025. Saulo Morais de Castro Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS/MG
 Pregão Eletrônico nº 020/2025, PRC nº 054/2025, contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de equipamentos radiológicos. Sessão pública: 07/05/2025 às 08h01min. Sítio: <http://portaltransparencia.catasaltas.mg.gov.br/licitacoes>, Tel.: 08000317140. Catas Altas, 14/04/2025 Jalizy Rodrigues Lima Silva - Gestora

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 34/2025
 Processo 100/2025. Aquisição de veículos de passeio 05 lugares 0km com primeiro emplacamento em nome do município. Data da Sessão: 30/04/2025 às 09:30 horas. O edital encontra-se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br ou <https://www.licitanet.com.br>. Oziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS/MG
 Processo n.º 041/2025 - Pregão Eletrônico 009/2025 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual fornecimento de gêneros alimentícios. Data: 07/05/2025 as 09:00 horas. O edital se encontra disponível no site <http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/>. Informações: Email: bue_licitacao@yahoo.com.br. José Alves/Prefeito Municipal.

HOJE EM DIA
ANUNCIE AQUI
(31) 3253-2205

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
 ERRATA (PUBLICAÇÃO REALIZADA EM 11/04/2025): Processo de Licitação nº. 25/2025 - Pregão Eletrônico nº. 90004/2025. Código UASG: 926522.Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: "Contratação de empresa para fornecimento de aquisição de copos descartáveis, fósforo e elementos filtrantes para suprimento de estoque regular do Almoarifado da Câmara Municipal de Ipatinga, para atender às necessidades dos servidores e visitantes, e promover a sustentabilidade ambiental, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência." Abertura das propostas ALTERADA PARA O DIA: 30/04/2025, às 8h (oito horas), no site www.compras.gov.br/. O edital poderá ser adquirido na sala da Comissão de Licitação, 2º andar, telefone (31) 3829-1243 no horário de 13:00 às 17:00 horas e pelos sites: www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes e www.compras.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMONAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025
 A Prefeitura Municipal de Mamonas/MG, TORNA PÚBLICO o Procedimento Licitatório Processo nº 017/2025 - Pregão Eletrônico 012/2025, ABERTURA NO DIA 05/05/2025 às 09:00, cujo objeto é a contratação exclusiva de empresa ME/EPP ou equiparadas para a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA MANUTENÇÃO das atividades das Secretarias Municipais. FONE: 038 99109-1792 E-MAIL: licitacao@mamonas.mg.gov.br/ - SITE <https://mamonas.mg.gov.br/> e www.portaldecompraspublicas.com.br. Mamonas/MG, 14 de Abril de 2025 Valdeci Custodio Jorge - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÍBA/MG – Processo Licitação Nº 061/2023 – Adesão Nº 007/2023 - EXTRATO DE ADITIVO. Em cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a síntese do Extrato de Aditivo de Contrato Adm. de aquisição de peças, acessórios, combustíveis e serviços de manutenção para veículos da frota do Município de Jaíba/MG, com uso do Valecard, com quatro cláusulas, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaíba/MG, e a empresa: TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.604.122/0001-97, estabelecida em Uberlândia/MG, com valores ESTIMADOS em **R\$5.485.948,02 (Cinco milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, novecentos e quarenta e oito reais e dois centavos)**; Vigência: Será de 24/05/2025 até 31/12/2025; Data do Aditivo: 17/03/2025; Assinatura: pela Contratante: Reginaldo Antônio da Silva - Prefeito Municipal.

CEMITÉRIO PARQUE DA SERRA LTDA - CNPJ 03.522.264/0001-01 ASSEMBLEIA / REUNIÃO DE SÓCIOS
 Faça a convocação para reunião ordinária, em primeira convocação, entre os sócios da sociedade empresária limitada CEMITÉRIO PARQUE DA SERRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nr. 03.522.264/0001-01, com sede na cidade de Divinópolis-MG, na Rodovia dos Batistas, nr. 200, Bairro Parque Jardim Capitão Silva, CEP 35.501.638, que se realizará no dia 24/04/2025 às 09 horas no local da sede da empresa e em segunda convocação às 9h30min na mesma data e local com qualquer quórum. Reunião para discussão das pautas abaixo: Apresentação e análise das Demonstrações Contábeis, Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado relativos ao exercício de 2024, encerrado em 31/12/2024. Outros assuntos de interesse da sociedade. Comunique que se encontram à disposição dos sócios na sede da sociedade relatórios das Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2024. Divinópolis, 04 de abril de 2025. MÁRIO LÚCIO REIS GONTIJO - Administrador/Sócio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
 Prefeitura Municipal de Conquista, Minas Gerais, aviso de Licitação, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025. Objeto: **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, PARA ATENDER A DEMANDA E AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE.** Fundamento: Leis nº 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis. Início da Sessão de disputa de preços: às **09:30 horas do dia 05/05/2025. Valor estimado: R\$ 537.632,50.** Local para aquisição do edital: Depto de Licitação, situado Pç Cel Tancredo França, 181 - Conquista/MG ou www.conquista.mg.gov.br, e-mail: licitacao@conquista.mg.gov.br. Endereço Eletrônico: licitanet.com.br - **Licitações On-line (www.licitanet.com.br)**. Informações poderão ser obtidas pelos telefones (0xx34) 99951-9202. Conquista/MG, 14/04/2025 LUCAS LACERDA BONFIM - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna pública a abertura da Dispensa nº. 011/2025, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei n. 14.133/2021, cujo objeto aquisição de materiais odontológicos para atendimento das demandas da saúde bucal, do setor de odontologia do Município de Ouro Preto. Recebimento das propostas por meio eletrônico no site www.bllcompras.org.br: de 15/04/2025 às 13h00m até às 06h00m do dia 24/04/2025. Início da sessão de disputa prevista para o dia 24/04/2025 às 07h00m com término às 13h00m do dia 24/04/2025. Edital no link: <https://grp.ouropreto.mg.gov.br/portalciadao> (em seguida clicar em transparência e depois licitação). Gerência de Compras e Licitações.
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna público o processo de Inexigibilidade nº 20/2025, Artigo 74, Inciso IV, da Lei 14.133/2021. Objeto: inexigibilidade referente ao credenciamento 03/2024, que tem por objeto o fomento a atividades de preservação, educação e proteção ecossistêmica do município de Ouro Preto com recursos do Fundo Municipal de Defesa Ambiental- FAMB, cujo proponente é Gustavo Fardim Broglio, CPF 358.716.*** com o seguinte projeto: maquete didática do Parque Natural Municipal das Andorinhas, com o valor global de R\$ 25.000,00. Gerência de Compras e Licitações.
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna público o processo de Inexigibilidade nº 026/2025, com fulcro no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21, contratação de serviços especializados na produção de um programa completo, a ser realizado na cidade de Ouro Preto, com foco na divulgação dos atrativos turísticos e culturais locais, com conteúdo exclusivo desenvolvido pelo programa Viação Cipó. Tendo como favorecida a empresa Associação Turística, Cultural, Ecológica e Esportiva Minas Gerais - FORROBOL, CNPJ 08.751.516/0001-80 com o valor global de R\$16.000,00. Gerência de Compras e Licitações.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna pública a PUBLICAÇÃO ao Pregão Eletrônico SRP 008/2025 - registro de preços visando o fornecimento de gêneros alimentícios não-perecíveis para as Secretarias Municipais da Prefeitura de Ouro Preto. Fica marcada a data de recebimento das propostas por meio eletrônico no site www.bll.org.br: de 12h00min do dia 16/04/2025, até as 12h00m do dia 05/05/2025. Início da sessão prevista para o dia 06/05/2025 às 08h00min. Edital no link: <https://grp.ouropreto.mg.gov.br/portalciadao> (em seguida clicar em transparência e depois licitação). Gerência de Compras e Licitações.
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna público o processo de Dispensa nº 13/2025, Artigo 75, Inciso I, da Lei 14.133/21. Objeto- contratação de empresa de engenharia para a execução de serviços de reforço estrutural de alas de ponte conforme projeto com fornecimento total de mão de obra capacitada materiais equipamentos e demais elementos necessários na Rua dos Pinheiros subdistrito de Maracujá no Município de Ouro Preto- MG, com o valor de R\$ 115.416,84, tendo como favorecida a empresa Construtora e Empreendimentos 4F Ltda- CNPJ 44.394.996/0001-32. Gerência de Compras e Licitações.
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna público o processo de Inexigibilidade nº 024/2025, Artigo 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021. Objeto: Contratação da Escola Musical Black to Black Ltda CNPJ 32.123.561/0001-74, representante legal do Coral Black to Black em atendimento a demanda de eventos culturais pertencentes ao calendário do município de Ouro Preto, com o valor global de R\$ 35.000,00. Gerência de Compras e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ERA – MG
DISPENSA Nº 27/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 245/2025
 Torna pública a abertura de processo para aquisição de jaleco e calçado profissional para atender a Secretaria de Educação. **SESSÃO PÚBLICA:** Dia 23/04/2025 às 08:30, através do site www.ammlicita.org.br. Editais disponíveis no site: www.novaera.mg.gov.br. Departamento de Compras e Licitações: Rua João Pinheiro, 91 – Centro. Txai Silva Costa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEZUMA/MG
 A Prefeitura Municipal de Montezuma/MG torna público TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO referente à Adesão nº 002/2025 - Processo nº 015/2025 - Órgão Gerenciador: **CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DOS MUNICÍPIOS DO EXTREMO SUL DE MINAS - CIMESMI** - Processo 031/2024 - Pregão Eletrônico nº 031/2024. Objeto: ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de quarteirização para CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS para atender as demandas do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios do Extremo Sul de Minas - CIMESMI. **CONTRATO nº 008/2025** - Empresa: CENTRO AMERICA COMERCIO, SERVIÇO, GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.179.444/0001-00, o valor global estimado para a contratação é de R\$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). Vigência: 11/04/2025 a 10/04/2026. Montezuma/MG, 14/04/2024 Dulcilene Ribeiro De Souza Agente de Contratações

VES TIBULAR 2025

A GENTE FORMA. VOCE TRANSFORMA!

31 98372 1966

www.faculdadepromove.br/seja-nosso-aluno

www.kennedy.br/seja-nosso-aluno

FACULDADES PROMOVE **FACULDADES KENNEDY**



PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG
Extrato de Contrato Processo de Licitação nº: 26/2025 Modalidade: Concorrência nº 03/2025 Contratante: Município de Janaúba/MG Contratada/Valor total: JF Construtora e Locação de Máquinas Ltda/R\$ 590.020,12 Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para reforma da praça anchieta no bairro São Gonçalo neste Município Vigência: 08/04/2025 a 08/10/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG
PROCESSO Nº. 42/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2025
O município de Janaúba/MG torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 29 de abril de 2025, às 10:00, no endereço https://licitar.digital/, processo licitatório nº 42/2025, na modalidade pregão eletrônico nº 11/2025, para fornecimento de insumos para usina de asfalto e máquina de blocos e bloquetes e aquisição de pré-moldados visando atender as necessidades da secretaria de obras (itens fracassados do proc. 15/2025), de acordo com as especificações constantes no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida junto ao setor de licitações, no referido endereço supracitado, no horário de 12:00 às 18:00 horas, assim como no site: www.janauba.mg.gov.br. Janaúba-MG, 14 de abril de 2025. Tamiris Greycielle de Paula Borges. Assessora Especial em Licitações.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA BAIXA MOGIANA - CIMOG
Consórcio Interm. Da Baixa Mogiana, CNPJ 32.308.233/0001-42, R Joaquim Augusto Ferreira, 12, Pq. Das Orquídeas, Guaxupé-MG. Tel 35 3551-5664. Torna público: Aviso de Licitação - Retificação - PRC 02/2025 - Conc. 01/2025, tipo menor preço por item. Objeto: Registro de Preços para contratação eventual, futura e parcelada de serviços de manutenção preventiva e corretiva, do parque de iluminação pública dos municípios consorciados ao Consórcio Interm. da Baixa Mogiana - CIMOG, com fornecimento de material, equipamento e mão de obra, conforme especificações definidas no TR - Anexo I deste Edital. Nova data de abertura 05/05/2025, às 08:00h. O edital/retificado está à disposição dos interessados na sede do CIMOG, no endereço acima e nos sites https://amlicita.org.br/, https://www.cimog.mg.gov.br/, https://pncp.gov.br/. Duvidas poderão ser esclarecidas através da plataforma do pregão, Guaxupé, 14 de março de 2025. Jarbas Corrêa Filho - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA/MG
Aviso de Republicação de Licitação - Pregão Eletrônico nº. 23/2025 - OBJETO: Aquisição de mobiliários, eletrodomésticos e equipamentos diversos, destinados ao Lar do Idoso de Porteirinha, conforme Emenda Parlamentar nº 202337140007 - Ministério da Cidadania. Motivo: Divergência dos itens do edital com os itens lançados na Plataforma Licitat Digital. Nova data de recebimento da (s) proposta (s): 15/04/2025 às 10:00h até à abertura das propostas. Abertura da (s) proposta (s): 30/04/2025 às 10:00h. Demais informações permanecem inalteradas. Porteirinha/MG, 14/04/2025. Fernando Henrique Mendes Aguiar - Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE/MG
Pregão Eletrônico nº 05/2025, Processo nº 017/2025, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FILTROS, LUBRIFICANTES E MATERIAIS CORRELATOS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE PONTO CHIQUE-MG. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Às 09h00min (nove horas) do dia 30/04/2025. No site www.licitardigital.com.br. Informações no E-mail: licitacaoopontochique2017@gmail.com e no site <https://www.pontochique.mg.gov.br/site/servicos/0/editais-de-licitacoes.html>. Ponto Chique-MG, 14 de abril de 2025, Raiane D. Antunes - Agente de Contratação.

INOVE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS S.A.		RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO				
CNPJ: 11.402.017/0001-91		Prezados senhores, submetemos a apreciação de V.Sas., acionistas e sociedade em geral, as demonstrações contábeis da INOVE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023.				
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)						
Ativo Circulante	2024	2023	Passivo Circulante	2024	2023	
Caixa e equivalentes de caixa	318	182	Fornecedores	8	74	
Contas a receber	1.014	1.176	Empréstimos	3.140	4.832	
Impostos a recuperar	1	1	Salários e encargos sociais	8	7	
Partes relacionadas	2	2	Impostos e contribuições	258	431	
Outros realizáveis	-	-	Adiantamentos de clientes	34	-	
	1.335	1.361	Dividendos a pagar	3.000	732	
				6.447	6.076	
Não circulante			Não Circulante			
Imobilizado líquido	13.748	14.528	Empréstimos	-	52	
	13.748	14.528	Dividendos a Pagar	-	-	
			Partes Relacionadas	-	1.956	
				-	2.008	
Total do ativo	15.083	15.889	Patrimônio líquido	4.810	4.810	
			Capital social	475	284	
			Reserva legal	3.351	2.711	
			Reserva de lucros	8.636	7.805	
			Total do passivo e patrimônio líquido	15.083	15.889	
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores expressos em milhares de Reais)						
Descrição	Capital Social	Reserva legal	Reserva de Lucros	Lucros Acumulados	Total	
Saldos em 31 de dezembro 2023	4.810	165	1.027	-	6.002	
Aumento de capital social com reserva de lucros	-	-	-	-	-	
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	2.363	2.363	
Reserva Legal	-	119	-	(119)	-	
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	(560)	(560)	
Constituição de reserva de lucros	-	-	1.684	(1.684)	-	
Saldo em 31 de dezembro de 2024	4.810	284	2.711	-	7.805	
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	3.832	3.832	
Reserva Legal	-	191	-	(191)	-	
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	(910)	(910)	
Dividendos adicionais propostos pela diretoria	-	-	-	(2.091)	(2.091)	
Constituição de reserva de lucros	-	-	640	(640)	-	
Saldo em 31 de dezembro de 2024	4.810	475	3.351	-	8.636	
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)						
2024	2023	2024	2023			
Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	4.664	3.133	7.561	6.352		
Ajuste para conciliar o lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social com caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	-	-	(1.627)	(2.188)		
Depreciação e amortização	1.993	1.434	1.993	1.434		
Imposto de renda e contribuição social pagos	6.657	4.567	6.657	4.567		
Aumento/(redução) nos ativos operacionais	162	(379)	162	(379)		
Contas a receber	-	(1)	-	(1)		
Impostos a recuperar	-	33	-	33		
Outros realizáveis	162	(347)	162	(347)		
Aumento/(redução) nos passivos operacionais	(66)	14	(66)	14		
Fornecedores	-	(15)	-	(15)		
Salários e encargos sociais	(173)	146	(173)	146		
Impostos e contribuições	34	-	34	-		
Adiantamento de clientes	-	-	-	-		
Dividendos a Pagar	(205)	145	(205)	145		
Impostos pagos	(832)	(770)	(832)	(770)		
Caixa líquido proveniente/utilizado nas atividades operacionais	5.782	3.595	5.782	3.595		
Fluxo de caixa das atividades de investimento	(1.213)	(6.994)	(1.213)	(6.994)		
Aquisições de ativos imobilizados e intangíveis	-	-	-	-		
Recebimentos e pagamentos de partes relacionadas	-	-	-	-		
Caixa líquido das atividades de investimentos	(1.213)	(6.994)	(1.213)	(6.994)		
Dividendos propostos	(733)	(171)	(733)	(171)		
Pagamentos/(recebimentos) de partes relacionadas, líquidos	(1.956)	436	(1.956)	436		
Captação/(redução) em empréstimos e financiamentos, líquidos	(1.744)	2.859	(1.744)	2.859		
Caixa líquido provenientes das atividades de financiamentos	(4.433)	3.125	(4.433)	3.125		
Aumento líquido no caixa e equivalentes de caixa	136	(274)	136	(274)		
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	182	456	182	456		
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	318	182	318	182		
Aumento líquido no caixa e equivalentes de caixa	136	(274)	136	(274)		
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)						
2024	2023	2024	2023			
Receita operacional líquida	7.561	6.352	7.561	6.352		
Custo de locação de bens	(1.627)	(2.188)	(1.627)	(2.188)		
Lucro bruto	5.934	4.164	5.934	4.164		
Recargas (despesas) operacionais	(1.211)	(685)	(1.211)	(685)		
Administrativas e gerais	-	776	-	776		
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas	(1.211)	91	(1.211)	91		
Resultado operacional antes das receitas (despesas) financeiras, líquidas	4.723	4.255	4.723	4.255		
Receitas (despesas) financeiras líquidas	(59)	(1.122)	(59)	(1.122)		
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	4.664	3.133	4.664	3.133		
Imposto de Renda e Contribuição Social	(832)	(770)	(832)	(770)		
Lucro líquido do exercício	3.832	2.363	3.832	2.363		
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)						
2024	2023	2024	2023			
Lucro líquido do exercício	3.832	2.363	3.832	2.363		
Resultado abrangente total do exercício	3.832	2.363	3.832	2.363		
DIRETORIA						
Delmani Ávila Jorge - Diretor						
Reinaldo Alves Teles - Diretor						
RESPONSÁVEL TÉCNICO						
Daiani Rodrigues de Souza						
Contadora CRC MG 171583/O-0						
"As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes emitido pela RSM Brasil Auditores Independentes Ltda, estão a disposição na sede da empresa"						

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sind-REDE/BH - Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Rede Pública Municipal de Belo Horizonte, com endereço na Av. Amazonas, 491 sala 1.009, Centro, BH, CNPJ 08.002.657/0001-08, CONVOCA todos os Servidores Públicos concursados da Rede Pública Municipal de Belo Horizonte, para participarem da Assembleia Geral, com paralisação TOTAL das atividades - com indicativo de greve, no dia 23 de abril de 2025 às 14h em primeira convocação e não havendo número legal, às 14h30min em segunda convocação, a se realizada na Praça da Estação. Na referida assembleia, os trabalhadores sócios e não sócios deverão deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: A) Leitura e aprovação da ata anterior; B) Campanha Salarial; C) Definição de Calendário de Ações; D) Posicionamento sobre avaliações externas e o monitoramento pedagógico. Belo Horizonte, 14 de abril de 2025. Diretoria Colegiada - Administrativo e Financeiro: Bárbara Guimarães Rocha, Daniel Lages Wardil, Reinaldo Felício de Lima e Talita Silveira Barros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS/MG
RETIFICADO - Pregão Eletrônico nº 021/2025, PRC nº 057/2025, contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia em consultoria ambiental e sanitária, Sessão pública: 06/05/2025 às 08h01min. Site: <http://portaltransparencia.catasaltas.mg.gov.br/licitacoes>, Tel.: 08000317140. Catas Altas, 14/04/2025 Ronaldo Bento Martins - Gestor

Companhia Industrial Aliança Bondespachense - Em Liquidação
CNPJ: 18.810.358/0001-45 - NIRE 313000426-34 Assembleia Geral Ordinária
Ficam convocados os senhores acionistas da Companhia Industrial Aliança Bondespachense - CIAB, para se reunirem em AGO, excepcionalmente, por videoconferência através da plataforma Microsoft Teams, no link enviado pela diretoria, conforme faculta a Lei Federal nº. 14.030/2020, a se realizar no dia 25/04/2025, sexta-feira, às 11:30h, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) Aprovação das Demonstrações Contábeis de 2024; 2) Eleição do Diretor Administrativo e membros do Conselho Fiscal; 3) Outros assuntos vinculados à liquidação. Bom Despacho, 11 de abril de 2025. Liquidante Judicial: André Lara Silva. Diretor Presidente: Fabiano Vaz Cardoso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS/MG
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024 (Processo administrativo nº 314/2024) - Homologa/Adjudica o processo administrativo licitatório nº 314/2024, na modalidade Concorrência Eletrônica nº 009/2024, cujo objeto é contratação de empresa especializada para a construção do CEMEI Maria Regina Hespagnol, conforme anexos que acompanham o Projeto Básico, bem como o fornecimento de mão de obra e todo o material, na modalidade Concorrência Eletrônica, tipo menor preço global, a vencedora: BETEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 37.148.119/0001-16 no Total Geral R\$ 4.180.670,41 (quatro milhões cento e oitenta mil seiscientos e setenta reais e quarenta e um centavos). Passos, 14 de abril de 2025. Rosa Maria Cardoso Beraldo - Secretária Municipal de Educação.

LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - Online **SICOOB ZUK**

Credor Fiduciário: BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A - BANCO SICOOB
Fiduciantes: VANESSA CAROLINA FERNANDES e seu companheiro JULIO CESAR MORENO SALLES

LOTE 04 - DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: Apartamento nº 401, localizado no bloco IV do Residencial Morada de Heliópolis, situado na Rua Nair Pentagna Guimarães, nº 300, Heliópolis, Belo Horizonte/MG. Área Privativa: 60,18m² e Área Total: 69,42m². Imóvel objeto da matrícula nº 96.277 do 5º Ofício de Registro de Imóveis de Belo Horizonte/MG. Dispensa-se a descrição na íntegra do imóvel, nos termos do art. 2º da Lei 7.433/85 e Art. 3º do Decreto 93.240/86, estando o mesmo descrito e caracterizado na matrícula anteriormente mencionada. Observação: Imóvel ocupado. Desocupação pelo adquirente, nos termos do art. 30 e § único da lei 9.514/97. DATAS E VALORES DOS LEILÕES: >1º Leilão: 22/04/2025, às 11:30 h. Lance mínimo: R\$ 322.315,08. >2º Leilão: 29/04/2025, às 11:30 h. Lance mínimo: R\$ 284.813,70. CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Arremate: Somente à vista, dentro do prazo de 24h. O arrematante será comunicado por e-mail e deverá acessar a área do cliente no site www.portalzuk.com.br e seguir as instruções de pagamento constantes da página.

O arrematante presente pagará no ato o preço total da arrematação e a comissão do leiloeiro, correspondente a 5% sobre o valor de arremate, inclusive o devedor fiduciante, no caso do exercício do direito de preferência, na forma da lei. As demais condições obedecerão ao que regula o Decreto nº 21.981 de 19 de outubro de 1.932, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 22.427 de 1º de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial. Edital completo no site do leiloeiro. Leiloeira Oficial: Dora Plat - Jucesp 744.

MAIS INFORMAÇÕES: Whatsapp: (11) 99514-0467
contato@portalzuk.com.br | PORTALZUK.com.br

GEOSEDNA PERFURAÇÕES ESPECIAIS S.A.						
CNPJ: 01.704.488/0001-09						
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO						
Prezados senhores, submetemos a apreciação de V.Sas., acionistas e sociedade em geral, as demonstrações contábeis da GEOSEDNA PERFURAÇÕES ESPECIAIS S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023.						
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.						
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)						
Ativo Circulante	2024	2023	Passivo Circulante	2024	2023	
Caixa e equivalentes de caixa	20.309	21.705	Empréstimos e financiamentos	-	-	
Contas a receber de clientes	29.052	27.954	Fornecedores	11.119	8.938	
Estoques	4.867	5.795	Salários e encargos sociais	6.897	6.081	
Impostos a recuperar	2.416	2.077	Impostos e contribuições	5.721	6.017	
Adiantamentos de fornecedores	6.334	4.887	Consórcios	3.860	4.208	
Consórcios	613	87	Adiantamentos de clientes	44	4.339	
Outros ativos circulantes	63.591	69.190	Dividendos a pagar	15.000	14.000	
			Outras contas a pagar	220	11	
				42.861	43.594	
Não circulante			Não circulante			
Imobilizado	58.758	42.893	Impostos e contribuições	-	-	
Intangível	7	8	Provisão para riscos	7.684	7.722	
	58.765	42.901		7.684	7.722	
Total do ativo	122.356	112.091	Patrimônio líquido	23.126	23.126	
			Capital social	4.512	3.210	
			Reserva legal	44.173	34.439	
			Reserva de lucros	71.811	60.775	
			Total do passivo e patrimônio líquido	122.356	112.091	
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - (Valores expressos em milhares de Reais)						
Descrição	Capital Social	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros/prejuízos acumulados	Total	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	23.126	1.677	19.315	-	44.118	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	30.660	30.660	
Constituição de Reserva Legal	-	-	1.533	(1.533)	-	
Dividendos pagos de exercícios anteriores	-	-	-	(3)	(3)	
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	(7.282)	(7.282)	
Dividendos adicionais propostos pela diretoria	-	-	-	(6.718)	(6.718)	
Constituição de reserva de lucros	-	-	15.124	(15.124)	-	
Saldo em 31 de dezembro de 2023	23.126	3.210	34.439	-	60.775	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	26.036	26.036	
Constituição de reserva legal	-	1.302	-	(1.302)	-	
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	(6.184)	(6.184)	
Dividendos adicionais propostos pela diretoria	-	-	-	(8.816)	(8.816)	
Constituição de reserva de lucros	-	-	9.734	(9.734)	-	
Saldo em 31 de dezembro de 2024	23.126	4.512	44.173	-	71.811	
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)						
2024	2023	2024	2023			
Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	39.357	46.452	165.053	162.278		
Ajuste para conciliar o lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social com caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	-	-	(117.288)	(111.031)		
Depreciação e amortização	6.824	5.712	47.765	51.247		
Baixas de imobilizado	1.742	9	-	-		
Imposto de renda e contribuição social	(38)	37	-	-		
Constituição/(reversão) de provisão para contingências	(38)	-	-	-		
Resultado operacional antes das receitas (despesas) financeiras, líquidas	47.885	52.210	(11.256)	(7.182)		
Receitas (despesas) operacionais, líquidas	(1.231)	1.772	1.617	6.14		
Resultado operacional antes das receitas (despesas) financeiras, líquidas	46.654	53.982	(9.639)	(6.568)		
Receitas (despesas) financeiras líquidas	1.231	1.772	1.231	1.772		
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	47.885	52.210	1.231	1.772		
Imposto de Renda e Contribuição Social	(2.482)	(6.959)	(13.321)	(15.791)		
Lucro líquido do exercício	45.403	45.251	26.036	30.660		
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)						
2024	2023	2024	2023			
Lucro líquido do exercício	45.403	45.251	26.036	30.660		
Resultado abrangente total do exercício	45.403	45.251	26.036	30.660		
DIRETORIA						
Carlos Miguel Amado da Conceição						
Diretor						
Marsol de Oliveira Sol						
Diretor						
RESPONSÁVEL TÉCNICO						
Daiani Rodrigues de Souza						
Contadora CRC MG 117583/O-0						



LOCALOG EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.					
CNPJ: 05.385.799.0001/0001-03					
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO					
Prezados senhores, submetemos a apreciação de V.Sas., acionistas e sociedade em geral, as demonstrações contábeis da Localog Empreendimentos Imobiliários S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023					
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)					
Ativo	2024	2023	Passivo	2024	2023
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	550	396	Fornecedores	147	246
Contas a receber de clientes	2.040	1.021	Salários e encargos sociais	36	31
Partes relacionadas CP	-	357	Impostos e contribuições	156	110
	2.590	1.774	Outros contas a pagar	85	3.109
			Dividendos a pagar	2.500	704
				2.924	4.200
Não circulante			Não circulante		
Imobilizado	29.439	23.638	Partes relacionadas passivas LP	7.550	-
	29.439	23.638	Outras contas a pagar LP	-	1.020
				7.550	1.020
			Patrimônio líquido		
Total do ativo	32.029	25.412	Capital social	12.127	12.127
			Reserva legal	841	648
			Reserva de lucros	8.587	7.417
				21.555	20.192
			Total do passivo e patrim. líquido	32.029	25.412
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores expressos em milhares de Reais)					
Descrição	Capital Social	Reserva legal	Reserva de Lucros	Lucros/prejuízos acumulados	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022	2.500	500	5.306	-	8.306
Integralização de capital social	9.627	-	-	-	9.627
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	2.963	2.963
Dividendos propostos	-	-	(704)	-	(704)
Constituição de reserva legal	-	148	-	(148)	-
Constituição de reserva de lucros	-	-	2.111	(2.111)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	12.127	648	7.417	-	20.192
Constituição de reserva legal	-	193	-	(193)	-
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	3.863	3.863
Dividendos propostos	-	-	-	(918)	(918)
Dividendos adicionais propostos pela diretoria	-	-	-	(1.582)	(1.582)
Constituição de reserva de lucros	-	-	1.170	(1.170)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	12.127	841	8.587	-	21.555

SLIM DRILLING SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO S.A. - CNPJ: 16.690.009/0001-01					
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - Prezados senhores, submetemos a apreciação de V.Sas., acionistas e sociedade em geral, as demonstrações contábeis da SLIM DRILLING SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023.					
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)			DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)		
Ativo	2024	2023		2024	2023
Circulante			Lucro líquido antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	5.564	4.832
Caixa e equivalentes de caixa	6.738	5.925	Ajuste para conciliar o prejuízo antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social com caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	-	-
Contas a receber de clientes	1.863	436	Depreciação e amortização	254	212
Impostos a recuperar	118	118		5.818	5.044
Adiantamentos de fornecedores	2.198	2.146	Redução (aumento) nos ativos operacionais		
Partes relacionadas CP	190	-	Contas a receber de clientes	(1.427)	242
Outros ativos circulantes	48	17	Impostos a recuperar	-	(32)
	11.155	8.642	Adiantamento de fornecedor	(52)	(85)
Não circulante			Outros ativos circulantes e não circulantes	(31)	1
Partes relacionadas LP	-	190		(1.510)	126
Imobilizado	2.096	1.881	Aumento/(redução) nos passivos operacionais		
Intangível	10.858	8.507	Fornecedores	(3)	54
	12.954	10.578	Salários e encargos sociais	98	41
Total do ativo	24.109	19.220	Impostos e contribuições	33	(137)
Passivo			Outras obrigações a pagar	156	2
Circulante				284	(40)
Empréstimos e financiamentos CP	257	-	Impostos pagos	(359)	(368)
Fornecedores	150	153	Caixa líquido proveniente/utilizado nas atividades operacionais	4.233	4.762
Salários e encargos sociais	297	199	Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Impostos e contribuições	75	42	Aquisições de ativos imobilizados e intangíveis	(469)	(192)
Dividendos a pagar	3.647	3.220	Recebimentos (pagamentos) de partes relacionadas, liq.	-	-
Partes relacionadas CP	12	-	Investimentos em controladas e em outras participações	(469)	(192)
Outras contas a pagar	157	-	Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos		
	4.595	3.615	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Não circulante			Pagamentos/(recebimentos) de partes relacionadas, liq.	12	(121)
Provisão para descomissionamento	2.351	-	Captação (pagamento) e empréstimos e financ., líquidos	257	-
	2.351	-	Distribuição de dividendos	(3.220)	(4.196)
Patrimônio líquido			Caixa líquido utilizado/proveniente nas atividades de financiamentos		
Capital social	9.100	9.100	Aumento líquido/(redução) no caixa e equival. de caixa	813	253
Reserva legal	1.113	853	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5.925	5.672
Reserva de lucros	6.950	5.652	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	6.738	5.925
	17.163	15.605	Aumento líquido/(redução) no caixa e equivalentes de caixa	813	253
Total do passivo e patrimônio líquido	24.109	19.220			
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)					
Descrição	2024	2023		2024	2023
Receita operacional líquida	8.439	7.869	DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)		
Custo de serviços prestados	(2.106)	(2.345)			
Lucro bruto	6.333	5.524	Lucro líquido do exercício	5.205	4.464
Receitas (despesas) operacionais			Resultado abrangente total do exercício	5.205	4.464
Administrativas e gerais	(1.081)	(1.118)			
Outras (despesas) receitas operac., líquidas	(23)	(12)	DIRETORIA		
	(1.104)	(1.130)	Christovam Penteado Sanches - Diretor Dalmo Pereira - Diretor		
Resultado operacional antes das receitas (despesas) financeiras, líquidas	5.229	4.394	João Luiz Nogueira de Carvalho - Diretor Yuri Hiramatsu Sanches - Diretor		
Receitas (despesas) financeiras líquidas	335	438	RESPONSÁVEL TÉCNICO:		
	335	438	Daiani Rodrigues de Souza - Contadora CRC MG 117583/O-0		
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	5.564	4.832	"As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes emitido pela RSM Brasil Auditores Independentes Ltda, estão a disposição na sede da empresa"		
Imposto de Renda e Contribuição Social	(359)	(368)			
	(359)	(368)			
Lucro líquido do exercício	5.205	4.464			
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores expressos em milhares de Reais)					
Descrição	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Lucros retidos	Lucros/ Prejuízos acumulados	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022	9.100	630	5.353	-	15.083
Integralização de capital social	-	-	-	4.464	9.057
Lucro líquido do exercício	-	-	-	(223)	230
Constituição de reserva legal	-	223	(720)	-	(720)
Dividendos pagos de exercícios anteriores	-	-	-	(1.061)	(1.061)
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	(2.161)	(2.161)
Dividendos adicionais propostos pela diretoria	-	-	1.019	(1.019)	-
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	9.100	853	5.652	-	15.605
Lucro líquido do exercício	-	-	-	5.205	5.205
Constituição de reserva legal	-	260	-	(260)	-
Dividendos pagos de exercícios anteriores	-	-	-	(1.236)	(1.236)
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	(2.411)	(2.411)
Dividendos adicionais propostos pela diretoria	-	-	1.298	(1.298)	-
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	9.100	1.113	6.950	-	17.163

CLÍNICA SOCIAL HILTON ROCHA

É mais saúde ocular ao alcance de todos!

Especialidades: córnea, catarata, retina, estrabismo, glaucoma, uveítes, lentes de contato, órbita, oftalmopediatria.

Endereço: R. Juiz Costa Val, 161 • Santa Efigênia

hospitaldeolhoshiltonrocha.com.br

Telefone geral: 31 3010 1700 Telefone Clínica Social: 31 3010 1729

WhatsApp: 31 97103 6791

@hospitaldeolhoshiltonrocha hospitaldeolhoshiltonrocha

FHR

HOSPITAL DE OLHOS
HILTON ROCHA